avvenuta il 19 giugno 134799 e una pergamena del Monastero di San Giuliano del 22 

ottobre 1348, che lo ricorda assieme al fratello Bartolomeo in merito alla vendita di un 

terreno e all’eredità dell’ormai scomparsa zia materna Gaia.100 

Molto più interessante per le nostre indagini è un documento di poco successivo, una 

Provvisione del 21 ottobre 1349 con cui i Priori delle Arti ed il Vessillifero di Giustizia 

del Comune di Firenze, a seguito di una petizione «pro parte infrascriptorum puerorum 

et iuvenum de Davizis de Florentia», dopo un loro periodo di assenza dalla città, 

“tempore satis longo”, dovuto agli intensi traffici mercantili della famiglia, riconobbero  

in perpetuo dicti infrascripti de Davizis esse veri Guelfi et amatores devoti Partis guelfe et 

Populi Florentie … et admictantur et admicti et recipi possint in Guelfos et ad iuramentum 

Partis guelfe … . Nomina vero predictorum de Davizis sunt ista, videlicet : 

Tomasus filius quondam Francisci Lapi Davizi 

Paulus et Bartholomeus fratres et filii quondam Gherardi Lapi Davizi 

Francischus et Gherardus fratres et filii quondam Iohannis Lapi Davizi. 

Et considerantes quod progenitores ipsorum fuerunt semper et a longo tempore citra fideles, 

devoti et obbedientes Sancte Matris Ecclesie et amatores Partis guelfe … // quod predicti 

Tomasus, Paulus, Bartholomeus, Francischus e Gherardus, pro se et eorum et cuiusquorum 

eorum descendentibus per lineam maschulinam, recipiantur et admictantur et admicti et recipi 

possint per Capitaneos Partis Guelforum Civitatis Florentie … .101 

Il documento non precisa dove e per quanto Paolo e Bernardo di Gherardo, ed i loro 

cugini, avevano soggiornato prima del 1349. Sappiamo tuttavia che, fino dagli anni 

Venti e Trenta del Trecento, i Davizzi, con i Peruzzi, gli Alberti ed altre compagnie 

fiorentine, erano stati tra i banchieri dei Papi, ad Avignone, e portarono avanti i loro 

traffici bancari in quella città anche in seguito.102 

In particolare, tra il 18 e il 19 marzo 1350, avvenne una remissione di fondi, da 

Avignone nelle casse dei Davizzi, in ragione di 3000 fiorini  

vigore cuiusdam littere cambii facti Avinione pro totidem florenis auri quos Paulus 

Gherardi Davizzi recepit in civitate Avinionensi ... ut patet per litteram cambii eis 

transmissi dicto Paulo de dicta Civitate Avinionensi. 

Il denaro venne poi trasmesso a Firenze a Giovanni degli Alberti, tesoriere del Papa, per 

finanziare la guerra in Romagna.103 Altri documenti attestano i traffici nell’attività